
Приказ Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 21 декабря 2021 г.

19.04.2024 Система ГАРАНТ 1

Приказ Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 21 
декабря 2021 г. N 22 "Об утверждении предельных оптовых и розничных торговых 
надбавок на социально значимые продовольственные товары, на территории 

Республики Саха (Якутия)" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
28 декабря 2021 г., 2 февраля, 21 марта 2022 г., 27 июня, 31 июля 2023 г., 6, 28 марта 2024 г.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 7 марта 1995 г. 
N 239 "О мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)", Законом 
Республики Саха (Якутия) от 30 июня 2021 г. 2378-З N 667-VI "О прекращении осуществления органами 
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Саха (Якутия) 
переданных им отдельных государственных полномочий по государственному регулированию цен 
(тарифов) и о внесении изменений в Закон Республики Саха (Якутия) "О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Саха (Якутия) отдельными 
государственными полномочиями по государственному регулированию цен (тарифов)" и 
постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 22 ноября 2007 г. N 468 "Об 
утверждении Положения о Государственном комитете по ценовой политике Республики Саха (Якутия)", 
приказываю:

1. Утвердить перечень социально значимых продовольственных товаров по каждому 
муниципальному району и городскому округу согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить предельные размеры оптовых и розничных торговых надбавок к ценам на 
социально значимые продовольственные товары согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Предельные размеры оптовых и розничных торговых надбавок к ценам на социально 
значимые продовольственные товары, утвержденные настоящим приказом, распространяются на все 
хозяйствующие субъекты торговли, независимо от их организационно-правовой формы и 
ведомственной принадлежности, в том числе на индивидуальных предпринимателей.
Информация об изменениях:Приказ дополнен пунктом 4 с 1 января 2022 г. - Приказ 
Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 28 декабря 2021 г. 
N 25

4. Утвердить предельные размеры розничных торговых надбавок к ценам на социально 
значимые продовольственные товары, завозимые с государственной поддержкой и реализуемых 
улусными операторами на местах, в размере 20 (двадцати) процентов.
Информация об изменениях: Пункт 5 изменен с 1 июля 2023 г. - Приказ Государственного 
комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 27 июня 2023 г. N 8
См. предыдущую редакцию

5. Предельный размер оптовой и розничной торговой надбавки применяется к фактической 
(закупочной) цене приобретения социально значимых продовольственных товаров с учетом налога на 
добавленную стоимость (при наличии). В состав торговых надбавок включены все необходимые 
затраты, в том числе налог на добавленную стоимость (при наличии) и транспортные расходы. 
Включение дополнительных затрат при расчете оптовых и розничных цен недопустимо.
Информация об изменениях:Приказ дополнен пунктом 5.1 с 1 июля 2023 г. - Приказ 
Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 27 июня 2023 г. N 8

5.1. Цены на социально значимые продовольственные товары, указанные в приложении N 1 к 
настоящему приказу, для формирования которых приложением N 2 к настоящему приказу не 
установлены торговые надбавки, формируются свободно, без применения торговой надбавки, до 
введения в действие предельных торговых надбавок к ценам на данные товары.
Информация об изменениях:Приказ дополнен пунктом 5.2 с 1 июля 2023 г. - Приказ 
Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 27 июня 2023 г. N 8

5.2. Предельные размеры оптовых и розничных торговых надбавок, установленные 
приложением N 2 к настоящему приказу, являются максимальными. Конкретные размеры торговых 
надбавок к ценам на социально значимые продовольственные товары по перечню, утвержденному 
приложением N 1 к настоящему приказу, определяются хозяйствующими субъектами самостоятельно, 
но не выше предельных размеров оптовых и розничных торговых надбавок, утвержденных настоящим 

https://internet.garant.ru/document/redirect/403287753/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403287753/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403287753/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403287753/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10103866/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/401440504/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/26711146/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403329911/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/407133632/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/407133632/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/407133632/13


Приказ Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 21 декабря 2021 г.

19.04.2024 Система ГАРАНТ 2

приказом.
Информация об изменениях:Приказ дополнен пунктом 5.3 с 1 июля 2023 г. - Приказ 
Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 27 июня 2023 г. N 8

5.3. Хозяйствующие субъекты, осуществляющие оптовую торговую деятельность и содержащие 
на своем балансе розничные организации (подразделения) (без права юридического лица), при условии 
раздельного учета по оптовому и розничному звену, имеют право формировать розничные цены на 
товары с применением одновременно двух надбавок (оптовой и розничной).
Информация об изменениях:Нумерация пункта изменена с 1 января 2022 г. - Приказ 
Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 28 декабря 2021 г. 
N 25

6. Настоящий приказ вступает в силу с 01 января 2022 года.
Информация об изменениях:Нумерация пункта изменена с 1 января 2022 г. - Приказ 
Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 28 декабря 2021 г. 
N 25

7. Опубликовать настоящий приказ в средствах массовой информации.

Председатель А.Б. Винокурова

Зарегистрировано в Администрации Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства Республики Саха 
(Якутия) 29 декабря 2021 г.
Регистрационный N RU140142022458

Информация об изменениях: Приложение 1 изменено с 1 июля 2023 г. - Приказ Государственного 
комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 27 июня 2023 г. N 8
См. предыдущую редакцию

Приложение N 1
к приказу Госкомцен РС (Я)

от 21.12.2021 N 22
(с изменениями от 27 июня 2023 г.)

1 территориальная зона

Перечень
социально значимых продовольственных товаров, реализуемых на территориях труднодоступных 

населенных пунктов Республики Саха (Якутия)*, в отношении которых устанавливаются 
предельные размеры оптовых и розничных торговых надбавок

п/п Наименование социально значимых продовольственных товаров
1 Хлеб из пшеничной муки высшего сорта, 1 сорта
2 Мука пшеничная высший сорт
3 Масло подсолнечное рафинированное
4 Масло сливочное свыше 72,5% жирности
5 Молоко питьевое (молочный напиток) коровье по 3,2% м.д.ж. включительно
6 Сахар-песок белый
7 Рис шлифованный (без добавок)
8 Крупа гречневая - ядрица
9 Яйца куриные
10 Детское питание (каши, смеси сухие молочные)

https://internet.garant.ru/document/redirect/407133632/14
https://internet.garant.ru/document/redirect/403329911/13
https://internet.garant.ru/document/redirect/403329911/14
https://internet.garant.ru/document/redirect/403287754/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407133632/15


Приказ Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 21 декабря 2021 г.

19.04.2024 Система ГАРАНТ 3

11 Чай черный байховый без добавок
12 Молоко сухое, сливки сухие
13 Макаронные изделия из пшеничной муки
14 Говядина тушеная высшего сорта, 1 сорта
15 Картофель свежий
16 Лук репчатый свежий
17 Яблоки свежие

──────────────────────────────

* Перечень труднодоступных населенных пунктов утвержден постановлением Правительства 
Республики Саха (Якутия) от 23 декабря 2021 года N 536 "О дифференцировании населенных пунктов 
Республики Саха (Якутия) по транспортной доступности и отдаленности для обеспечения 
жизнедеятельности населения".

2 территориальная зона

Перечень
социально значимых продовольственных товаров, реализуемых на территориях населенных 
пунктов Республики Саха (Якутия), не включенных в 1 территориальную зону, в отношении 
которых устанавливаются предельные размеры оптовых и розничных торговых надбавок

п/п Наименование социально значимых продовольственных товаров

1 Хлеб из пшеничной муки высшего сорта, 1 сорта

2 Мука пшеничная высший сорт

3 Масло подсолнечное рафинированное

4 Масло сливочное свыше 72,5% жирности

5 Молоко питьевое (молочный напиток) коровье по 3,2% м.д.ж. включительно

6 Сахар-песок белый

7 Рис шлифованный (без добавок)

8 Крупа гречневая-ядрица

9 Яйца куриные

10 Детское питание (каши, смеси сухие молочные)

11 Чай черный байховый без добавок

Информация об изменениях: Приложение 2 изменено с 1 июля 2023 г. - Приказ Государственного 
комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 27 июня 2023 г. N 8
См. предыдущую редакцию

Приложение N 2
к приказу Госкомцен РС (Я)

от 21.12.2021 N 22

Предельные размеры
оптовых и розничных торговых надбавок к ценам на социально значимые продукты питания на 

https://internet.garant.ru/document/redirect/403316486/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/403316486/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407133632/16


Приказ Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 21 декабря 2021 г.

19.04.2024 Система ГАРАНТ 4

территории Республики Саха (Якутия)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
2 февраля, 21 марта 2022 г., 27 июня, 31 июля 2023 г., 6, 28 марта 2024 г.

Информация об изменениях: Раздел 1 изменен с 22 марта 2024 г. - Приказ Государственного 
комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 6 марта 2024 г. N 4
См. предыдущую редакцию

1. Муниципальный район "Абыйский улус (район)" Республики Саха (Якутия)

п/п Наименование социально 
значимых продовольственных 

товаров

Размер розничной торговой надбавки, в %
на товары, закупаемые на 
территории района и 

реализуемые

на товары, закупаемые за 
пределами района и 

реализуемые
в районном 
центре

в наслегах в районном 
центре

в наслегах

1 Хлеб из пшеничной муки 
высшего сорта, 1 сорта

10 10 - -

2 Мука пшеничная высший сорт 15 20 120 130
3 Масло подсолнечное 

рафинированное
15 20 80 90

4 Масло сливочное свыше 72,5% 
жирности

10 15 50 60

5 Молоко питьевое (молочный 
напиток) коровье по 3,2% м.д.ж. 
включительно

15 20 100 110

6 Молоко сухое, сливки сухие 10 15 80 90
7 Сахар-песок белый 15 20 95 105
8 Рис шлифованный (без добавок) 10 15 95 105
9 Крупа гречневая - ядрица 15 20 95 105
10 Макаронные изделия из 

пшеничной муки
15 20 95 105

11 Яйца куриные 15 20 Доставляемые 
авиатранспортом

220 230
Доставляемые водным и 

автотранспортом
130 140

12 Детское питание (каши, смеси 
сухие молочные)

10 15 60 70

13 Чай черный байховый без 
добавок

10 15 60 70

14 Говядина тушеная высшего 
сорта, 1 сорта

15 20 85 95

15 Картофель свежие 15 20 Доставляемые 
авиатранспортом

https://internet.garant.ru/document/redirect/408689739/11


Приказ Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 21 декабря 2021 г.

19.04.2024 Система ГАРАНТ 5

530 540
Доставляемые водным и 

автотранспортом
140 150

16 Лук репчатый свежий 15 20 Доставляемые 
авиатранспортом

530 540
Доставляемые водным и 

автотранспортом
125 135

17 Яблоки свежие 15 20 Доставляемые 
авиатранспортом

210 220
Доставляемые водным и 

автотранспортом
80 90

2. Муниципальное образование "Алданский район" Республики Саха (Якутия)

п/п Наименование социально 
значимых продовольственных 

товаров

Размер розничной торговой надбавки, в %
на товары, закупаемые на 
территории Алданского 
района и реализуемые

на товары, закупаемые за 
пределами территории 
Алданского района и 

реализуемые
в с. Угоян в с. Кутана, 

с. Чагда
в с. Угоян в с. Кутана, 

с. Чагда
1 Хлеб из пшеничной муки 

высшего сорта, 1 сорта
10 10 - -

2 Мука пшеничная высший сорт 28 56 45 70
3 Масло подсолнечное 

рафинированное
26 37 32 43

4 Масло сливочное свыше 72,5% 
жирности

5 Молоко питьевое (молочный 
напиток) коровье по 3,2% м.д.ж. 
включительно

26 40 34 47

6 Молоко сухое, сливки сухие - - - -
7 Сахар-песок белый 27 44 36 54
8 Рис шлифованный (без добавок) 27 42 35 51
9 Крупа гречневая-ядрица 26 37 32 44
10 Макаронные изделия из 

пшеничной муки
- - - -

11 Яйца куриные 29 41 34 42
12 Детское питание (каши, смеси 

сухие молочные)
25 26 40 40

13 Чай черный байховый без - - - -



Приказ Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 21 декабря 2021 г.

19.04.2024 Система ГАРАНТ 6

добавок
14 Говядина тушеная высшего 

сорта, 1 сорта
- - - -

15 Картофель свежий - - - -
16 Лук репчатый свежий - - - -
17 Яблоки свежие - - - -

3. Муниципальное образование "Аллаиховский улус (район)" Республики Саха (Якутия)

п/п Наименование социально 
значимых продовольственных 

товаров

Размер розничной торговой надбавки, в %
на товары, 

закупаемые на 
территории 

Аллаиховского 
района и 

реализуемые во 
всех населенных 

пунктах

на товары, закупаемые за пределами 
Аллаиховского района и реализуемые

в районном центре в сельских пунктах

1 Хлеб из пшеничной муки 
высшего сорта, 1 сорта

10 - -

2 Мука пшеничная высший сорт 20 110 120
3 Масло подсолнечное 

рафинированное
17 71 78

4 Масло сливочное свыше 
72,5% жирности

10 60 65

5 Молоко питьевое (молочный 
напиток) коровье по 3,2% 
м.д.ж. включительно

- 120 130

6 Молоко сухое, сливки сухие 17 55 60
7 Сахар-песок белый 11 90 99
8 Рис шлифованный (без 

добавок)
11 89 98

9 Крупа гречневая-ядрица 8 95 105
10 Макаронные изделия из 

пшеничной муки
17 116 128

11 Яйца куриные - 170 187
12 Детское питание (каши, смеси 

сухие молочные)
- - -

13 Чай черный байховый без 
добавок

17 50 55

14 Говядина тушеная высшего 
сорта, 1 сорта

16 40 44

15 Картофель свежий - - -
16 Лук репчатый свежий - - -
17 Яблоки свежие - 145 160

4. Муниципальный район "Амгинскнй улус (район)" Республики Саха (Якутия)



Приказ Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 21 декабря 2021 г.

19.04.2024 Система ГАРАНТ 7

п/п Наименование 
социально 
значимых 

продовольстве-
нных товаров

Размер розничной торговой надбавки, в %
на товары, закупаемые 

на территории 
Амгинского улуса и 

реализуемые

на товары, закупаемые 
на территории 
Республики Саха 

(Якутия) и реализуемые

на товары, закупаемые за 
пределами Республики 

Саха (Якутия) и 
реализуемые

в 
райо-
нном 
центре

в 
насе-
лен-
ных 
пунк-
тах, 
вклю-
чен-
ных в 

1 
группу

*

в 
насе-
лен-
ных 
пунк-
тах, 
вклю-
чен-

ных во 
2 

группу
**

в 
райо-
нном 
центре

в 
насе-
лен-
ных 
пунк-
тах, 
вклю-
чен-
ных в 

1 
группу

в 
насе-
лен-
ных 
пунк-
тах, 
вклю-
чен-

ных во 
2 

группу

в 
райо-
нном 
центре

в 
насе-
лен-
ных 
пунк-
тах, 
вклю-
чен-
ных в 

1 
группу

в 
населе-
нных 
пунктах

, 
вклю-
ченных 
во 2 

группу

1 Хлеб из 
пшеничной 
муки высшего 
сорта, 1 сорта

5 5 5 8 12 13 10 12 15

2 Мука 
пшеничная 
высший сорт

5 5 10 32 35 42 50 50 50

3 Масло 
подсолнечное 
рафинирован-
ное

5 5 10 27 30 32 45 45 45

4 Масло 
сливочное 
свыше 72,5% 
жирности

5 5 7 22 22 22 50 50 50

5 Молоко 
питьевое 
(молочный 
напиток) 
коровье по 
3,2% м.д.ж. 
включительно

5 5 10 32 35 42 45 45 45

6 Молоко сухое, 
сливки сухие

- - - - - - - - -

7 Сахар-песок 
белый

5 5 10 32 35 37 45 45 45

8 Рис 
шлифованный 
(без добавок)

5 5 10 32 35 42 50 50 50

9 Крупа 
гречневая-яд-
рица

5 5 10 32 35 42 50 50 50

10 Макаронные 
изделия из 
пшеничной 

- 5 10 - 30 42 - 45 45



Приказ Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 21 декабря 2021 г.

19.04.2024 Система ГАРАНТ 8

муки
11 Яйца куриные 5 5 10 32 35 42 50 50 50
12 Детское 

питание (каши, 
смеси сухие 
молочные)

5 5 10 22 25 42 50 50 50

13 Чай черный 
байховый без 
добавок

5 5 10 22 25 42 50 50 50

14 Говядина 
тушеная 
высшего сорта, 
1 сорта

- - - - - - - - -

15 Картофель 
свежий

- 5 7 - 32 32 - 50 50

16 Лук репчатый 
свежий

- - - - - - - - -

17 Яблоки свежие - 5 7 - 35 37 - 50 50

──────────────────────────────

* населенные пункты, включенные в 1 группу: Сатагайский, Эмисский, Чапчылганский, 
Абагинский, Мяндигинский, Чакырский - зимнее время, Майский, Бетюньский.

** населенные пункты, включенные во 2 группу: Болугурский, Чакырский, 
Амгино-Нахаринский, Соморсунский, Сулгачинский.

5. Муниципальное образование "Анабарский национальный (долгано-эвенкийский) улус (район)" 
Республики Саха (Якутия)

п/п Наименование социально значимых 
продовольственных товаров

Размер розничной торговой надбавки, в %

на товары, закупаемые за пределами Анабарского 
улуса и реализуемые

в с. Саскылах в п. Юрюнг-Хая

1 Хлеб из пшеничной муки высшего сорта, 1 
сорта

10 10

2 Мука пшеничная высший сорт 90 102

3 Масло подсолнечное рафинированное 92 96

4 Масло сливочное свыше 72,5% жирности 70 70

5 Молоко питьевое (молочный напиток) 
коровье по 3,2% м.д.ж. включительно

114 119

6 Молоко сухое, сливки сухие - -

7 Сахар-песок белый 115 123

8 Рис шлифованный (без добавок) 102 108

9 Крупа гречневая-ядрица 99 104

10 Макаронные изделия из пшеничной муки 135 158

11 Яйца куриные - -



Приказ Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 21 декабря 2021 г.

19.04.2024 Система ГАРАНТ 9

12 Детское питание (каши, смеси сухие 
молочные)

98 98

13 Чай черный байховый без добавок 71 88
14 Говядина тушеная высшего сорта, 1 сорта - -
15 Картофель свежий - -
16 Лук репчатый свежий - -
17 Яблоки свежие Доставляемые авиатранспортом

192 195
Доставляемые автозимником
105 112

6. Муниципальное образование "Булунский улус (район)" Республики Саха (Якутия)

п/п Наименование социально 
значимых 

продовольственных товаров

Размер розничной торговой надбавки, в %
на товары, 

закупаемые на 
территории 

Булунского улуса и 
реализуемые

на товары, 
закупаемые на 
территории 

Республики Саха 
(Якутия) и 
реализуемые

на товары, 
закупаемые за 
пределами 
территории 

Республики Саха 
(Якутия) и 
реализуемые

в 
районном 
центре

в 
насле-
гах

в 
районном 
центре

в 
насле-
гах

в 
районном 
центре

в 
наслегах

1 Хлеб из пшеничной муки 
высшего сорта, 1 сорта

10 10 - - - -

2 Мука пшеничная высший 
сорт

15 20 79 84 99 104

3 Масло подсолнечное 
рафинированное

15 20 70 75 90 95

4 Масло сливочное свыше 
72,5% жирности

10 15 50 55 70 75

5 Молоко питьевое (молочный 
напиток) коровье по 3,2% 
м.д.ж. включительно

15 20 84 89 104 109

6 Молоко сухое, сливки сухие 10 15 44 49 64 69
7 Сахар-песок белый 10 15 77 82 97 102
8 Рис шлифованный (без 

добавок)
10 15 77 90 97 102

9 Крупа гречневая-ядрица 10 15 75 80 95 100
10 Макаронные изделия из 

пшеничной муки
15 20 98 103 118 123

11 Яйца куриные 15 20 81 86 101 106
12 Детское питание (каши, 

смеси сухие молочные)
10 15 60 65 80 85

13 Чай черный байховый без 
добавок

10 15 38 43 58 63



Приказ Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 21 декабря 2021 г.

19.04.2024 Система ГАРАНТ 10

14 Говядина тушеная высшего 
сорта, 1 сорта

- - - - - -

15 Картофель свежий - - - - - -
16 Лук репчатый свежий - - - - - -
17 Яблоки свежие - - 105 112 105 112

7. Муниципальный район "Верхневилюйский улус (район)" Республики Саха (Якутия)

п/п Наименование социально 
значимых 

продовольственных товаров

Размер розничной торговой надбавки, в %
на товары, 

закупаемые на 
территории 

Верхневилюйского 
улуса и 

реализуемые

на товары, 
закупаемые за 
пределами 

Верхневилюйского 
улуса и 

реализуемые

на товары, 
закупаемые за 
пределами 

Республики Саха 
(Якутия) и 
реализуемые

во всех 
населен-
ных 

пунктах, 
за 

исключе-
нием 
с. Туо-
буйя

в 
с. Туо-
буя

во всех 
населен-
ных 

пунктах, 
за 

исключе-
нием 
с. Туо-
буйя

с. Туо-
буя

во всех 
населен-
ных 

пунктах, 
за 

исключе-
нием 
с. Туо-
буйя

с. Туобуя

1 Хлеб из пшеничной муки 
высшего сорта, 1 сорта

8 8 8 8 - -

2 Мука пшеничная высший 
сорт

10 10 40 45 65 65

3 Масло подсолнечное 
рафинированное

10 10 42 45 65 65

4 Масло сливочное свыше 
72,5% жирности

10 10 25 30 - -

5 Молоко питьевое (молочный 
напиток) коровье по 3,2% 
м.д.ж. включительно

10 10 38 40 60 60

6 Молоко сухое, сливки сухие - 10 - 40 - 50
7 Сахар-песок белый 10 10 45 50 70 70
8 Рис шлифованный (без 

добавок)
10 10 45 50 80 80

9 Крупа гречневая-ядрица 10 10 45 50 80 80
10 Макаронные изделия из 

пшеничной муки
- 15 - 40 - 65

11 Яйца куриные 10 10 15 20 - -
12 Детское питание (каши, 

смеси сухие молочные)
8 8 40 42 50 50

13 Чай черный байховый без 
добавок

10 10 40 45 65 65

14 Говядина тушеная высшего - - - - - -



Приказ Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 21 декабря 2021 г.

19.04.2024 Система ГАРАНТ 11

сорта, 1 сорта
15 Картофель свежий - 10 - 60 - 80
16 Лук репчатый свежий - 10 - 60 - 80
17 Яблоки свежие - 10 - 60 - 80

8. Муниципальный район "Верхнеколымский улус (район)" Республики Саха (Якутия)

п/п Наименование 
социально значимых 
продовольственных 

товаров

Размер розничной торговой надбавки, в %
на товары, 

закупаемые на 
территории 

Верхнеколымского 
района и 

реализуемые:

на товары, закупаемые 
на территории 
Республики Саха 

(Якутия) и 
реализуемые:

на товары, закупаемые 
за пределами 

Республики Саха 
(Якутия) и 

реализуемые:

в 
п. Зы
рян-
ка

в 
с. Ве
рхне
ко-
лымс
к

в 
оста-
льных 
насе-
лен-
ных 
пунк-
тах

в 
п. Зы-
рянка

в 
с. Ве
рхне
ко-
лымс
к

в 
оста-
льных 
насе-
лен-
ных 
пунк-
тах

в 
п. Зы
рян-
ка

в 
с. Ве
рхне
ко-
лымс
к

в 
осталь-
ных 

населе-
нных 
пунктах

1 Хлеб из пшеничной 
муки высшего сорта, 1 
сорта

10 10 10 - - - - - -

2 Мука пшеничная 
высший сорт

10 15 20 67 67 72 77 77 82

3 Масло подсолнечное 
рафинированное

10 15 20 68 68 73 78 78 83

4 Масло сливочное 
свыше 72,5% 
жирности

- - - - - - - - -

5 Молоко питьевое 
(молочный напиток) 
коровье по 3,2% м.д.ж. 
включительно

10 15 25 81 81 86 91 91 96

6 Молоко сухое, сливки 
сухие

10 15 20 63 63 68 73 73 78

7 Сахар-песок белый 10 15 20 75 75 80 85 85 90
8 Рис шлифованный (без 

добавок)
10 15 20 74 74 79 84 84 89

9 Крупа 
гречневая-ядрица

10 15 20 64 64 69 74 74 79

10 Макаронные изделия 
из пшеничной муки

10 15 20 84 84 89 94 94 99

11 Яйца куриные - - - - - - - - -
12 Детское питание 

(каши, смеси сухие 
молочные)

10 15 25 71 71 76 81 81 86



Приказ Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 21 декабря 2021 г.

19.04.2024 Система ГАРАНТ 12

13 Чай черный байховый 
без добавок

10 15 15 48 48 53 58 58 63

14 Говядина тушеная 
высшего сорта, 1 сорта

10 15 20 62 62 67 72 72 77

15 Картофель свежий - - - - - - - - -
16 Лук репчатый свежий - - - - - - - - -
17 Яблоки свежие - - - 86 86 86 86 86 86

Информация об изменениях: Раздел 9 изменен с 22 марта 2024 г. - Приказ Государственного 
комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 6 марта 2024 г. N 4
См. предыдущую редакцию

9. Муниципальное образование "Верхоянский район" Республики Саха (Якутия)

п/п Наименование социально значимых 
продовольственных товаров

Размер розничной торговой надбавки, в %
на товары, 

закупаемые на 
территории 
района и 

реализуемые во 
всех 

населенных 
пунктах

за пределами района и 
реализуемые

в населенных 
пунктах, 

включенных в 1 
группу <*>

в населенных 
пунктах, 

включенных 
во 2 группу 

<**>

1 Хлеб из пшеничной муки высшего сорта, 1 
сорта

10 - -

2 Мука пшеничная высший сорт 25 115 125
3 Масло подсолнечное рафинированное 15 70 75
4 Масло сливочное свыше 72,5% жирности 15 40 45
5 Молоко питьевое (молочный напиток) 

коровье по 3,2% м.д.ж. включительно
15 110 120

6 Молоко сухое, сливки сухие 15 45 50
7 Сахар-песок белый 20 90 100
8 Рис шлифованный (без добавок) 20 90 100
9 Крупа гречневая - ядрица 20 90 100
10 Макаронные изделия из пшеничной муки 20 90 100
11 Яйца куриные 20 Доставляемый авиатранспортом

220 235
Доставляемый автозимником

90 80
12 Детское питание (каши, смеси сухие 

молочные)
15 55 60

13 Чай черный байховый без добавок 15 40 45
14 Говядина тушеная высшего сорта, 1 сорта 20 70 75
15 Картофель свежий 30 Доставляемый авиатранспортом

500 525
Доставляемый автозимником

https://internet.garant.ru/document/redirect/408689739/12


Приказ Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 21 декабря 2021 г.

19.04.2024 Система ГАРАНТ 13

170 180
16 Лук репчатый свежий 30 Доставляемый авиатранспортом

500 525
Доставляемый автозимником

170 180
17 Яблоки свежие 20 Доставляемый авиатранспортом

170 180
Доставляемый автозимником

75 85

──────────────────────────────

<*> населенные пункты, включенные в 1 группу: п. Батагай, г. Верхоянск, с. Юттях, с. Чолбон, 
с. Столбы, п. Эсэ-Хайя.

<**> населенные пункты, включенные во 2 группу: с. Алысардах, с. Бала, с. Мачах, с. Боронук, 
с. Барылас, с. Токума, с. Томтор (Борулахский наслег), с. Юнкюр, с. Сысы-Мэйитэ, с. Суордах, 
с. Улахан-Кюель, с. Черюмча, с. Осохтох, с. Сайды, с. Хайысардах, с. Бетенкес, с. Метяки, с. Метяки, 
с. Томтор (Дулгалахский).

10. Муниципальный район "Вилюйский улус (район)" Республики Саха (Якутия)

п/п Наименование социально 
значимых продовольственных 

товаров

Размер розничной торговой надбавки, в %

на товары, закупаемые на 
территории Вилюйского 
района и реализуемые

на товары, закупаемые на 
территории Республики Саха 

(Якутия) и реализуемые

в районном 
центре и в 
наслегах 
кроме 

труднодосту-
пных

в 
труднодосту-
пных наслегах

в районном 
центре и в 
наслегах 
кроме 

труднодосту-
пных

в 
труднодосту-
пных наслегах

1 Хлеб из пшеничной муки 
высшего сорта, 1 сорта

8 8 - -

2 Мука пшеничная высший сорт 10 15 30 40

3 Масло подсолнечное 
рафинированное

10 15 33 43

4 Масло сливочное свыше 72,5% 
жирности

10 15 35 45

5 Молоко питьевое (молочный 
напиток) коровье по 3,2% м.д.ж. 
включительно

10 15 30 40

6 Молоко сухое, сливки сухие - - - -

7 Сахар-песок белый 10 15 33 43

8 Рис шлифованный (без добавок) 10 15 33 43

9 Крупа гречневая-ядрица 10 15 33 43



Приказ Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 21 декабря 2021 г.

19.04.2024 Система ГАРАНТ 14

10 Макаронные изделия из 
пшеничной муки

- 15 - 45

11 Яйца куриные 10 15 35 45
12 Детское питание (каши, смеси 

сухие молочные)
10 15 35 45

13 Чай черный байховый без 
добавок

8 13 30 40

14 Говядина тушеная высшего 
сорта, 1 сорта

- - - -

15 Картофель свежий - 15 - 40
16 Лук репчатый свежий - - - -
17 Яблоки свежие - 15 - 40

11. Муниципальный район "Горный улус" Республики Саха (Якутия)

п/п Наименование социально 
значимых продовольственных 

товаров

Размер розничной торговой надбавки, в %
на товары, 
закупае-
мые на 

территории 
Горного 
района и 
реализуе-
мые во 
всех 

населен-
ных 

пунктах

на товары, закупаемые за пределами Горного 
района и реализуемые

в с. Мага 
рас

в 
с. Бердиге-

стях, 
с. Асыма, 
с. Дикимдя

в с. Ерт, 
с. Кюере-
лях, 

с. Бясь-
Кюель, 
с. Орто-
Сурт

в с. Кептин

1 Хлеб из пшеничной муки 
высшего сорта, 1 сорта

10 10 10 10 10

2 Мука пшеничная высший сорт - 25 30 40 45
3 Масло подсолнечное 

рафинированное
- 25 30 40 45

4 Масло сливочное свыше 
72,5% жирности

15 25 30 40 45

5 Молоко питьевое (молочный 
напиток) коровье по 3,2% 
м.д.ж. включительно

15 25 30 40 45

6 Сахар-песок белый - 25 30 40 45
7 Рис шлифованный (без 

добавок)
- 25 30 40 45

8 Крупа гречневая-ядрица - 25 30 40 45
9 Яйца куриные - 30 35 45 50
10 Детское питание (каши, смеси 

сухие молочные)
- 18 20 23 25

11 Чай черный байховый без 
добавок

- 25 30 40 45



Приказ Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 21 декабря 2021 г.

19.04.2024 Система ГАРАНТ 15

12. Муниципальный район "Жиганский национальный эвенкийский улус (район)" Республики 
Саха (Якутия)

п/п Наименование социально значимых 
продовольственных товаров

Размер розничной торговой надбавки, в %
на товары, закупаемые за пределами 
Жиганского района и реализуемые
в с. Жиганск, 

с. Вестях, с. Баханы
в с. Кыстатыам

1 Хлеб из пшеничной муки высшего сорта, 1 сорта 15 20
2 Мука пшеничная высший сорт 72 77
3 Масло подсолнечное рафинированное 55 60
4 Масло сливочное свыше 72,5% жирности 65 70
5 Молоко питьевое (молочный напиток) коровье по 

3,2% м.д.ж. включительно
64 69

6 Молоко сухое, сливки сухие 39 44
7 Сахар-песок белый 59 64
8 Рис шлифованный (без добавок) 59 64
9 Крупа гречневая-ядрица 58 63
10 Макаронные изделия из пшеничной муки 72 77
11 Яйца куриные 62 67
12 Детское питание (каши, смеси сухие молочные) 57 62
13 Чай черный байховый без добавок 35 40
14 Говядина тушеная высшего сорта, 1 сорта - -
15 Картофель свежий - -
16 Лук репчатый свежий - -
17 Яблоки свежие - -

Информация об изменениях: Название изменено с 31 июля 2023 г. - Приказ Государственного 
комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 31 июля 2023 г. N 9
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 июля 2023 г.
См. предыдущую редакцию

13. Муниципальный район "Кобяйский улус (район)" Республики Саха (Якутия)

п/п Наименование социально значимых 
продовольственных товаров

Размер розничной торговой надбавки, в %
на товары, 
закупаемые 

на 
территории 
Кобяйского 
района и 

реализуемые 
во всех 

населенных 
пунктах

на товары, закупаемые за 
пределами Кобяйского 
района и реализуемые

на товары, 
закупаемые за 
пределами 
Республики 
Саха (Якутия) 

и 
реализуемые 
на территории 
Кобяйского 
района

на 
территории 
Кобяйского 
района, за 
исключени-

ем 
с. Себян-
Кюель

на 
территории 
с. Себян-
Кюель

https://internet.garant.ru/document/redirect/407467169/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/407467169/2


Приказ Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 21 декабря 2021 г.

19.04.2024 Система ГАРАНТ 16

1 Хлеб из пшеничной муки высшего 
сорта, 1 сорта

10 10 10 -

2 Мука пшеничная высший сорт 5 55 70 90
3 Масло подсолнечное 

рафинированное
5 35 60 50

4 Масло сливочное свыше 72,5% 
жирности

- - - -

5 Молоко питьевое (молочный 
напиток) коровье по 3,2% м.д.ж. 
включительно

5 35 60 -

6 Молоко сухое, сливки сухие - - - -
7 Сахар-песок белый 5 33 60 70
8 Рис шлифованный (без добавок) 5 35 60 65
9 Крупа гречневая-ядрица 5 35 60 55
10 Макаронные изделия из пшеничной 

муки
5 37 60 55

11 Яйца куриные 5 40 60 -
12 Детское питание (каши, смеси сухие 

молочные)
5 30 60 -

13 Чай черный байховый без добавок 5 37 60 50
14 Говядина тушеная высшего сорта, 1 

сорта
- - - -

15 Картофель свежий - - - -
16 Лук репчатый свежий - - - -
17 Яблоки свежие 5 40 60 -

14. Муниципальное образование "Ленский район" Республики Саха (Якутия)

п/п Наименование социально 
значимых продовольственных 

товаров

Размер 
оптовой 
торговой 
надбавки, 

в %

Размер розничной торговой надбавки, в %
на товары, закупаемые 

на территории 
Ленского района и 

реализуемые

на товары, закупаемые 
за пределами Ленского 
района и реализуемые

в 
населен-
ных 

пунктах, не 
относящи-
хся к 

труднодос-
тупным

в 
трудно-
доступ-
ных 

населен-
ных 

пунктах

в 
населен-
ных 

пунктах, не 
относящи-
хся к 

труднодос-
тупным

в 
труднодос-
тупных 
населен-
ных 

пунктах

1 Хлеб из пшеничной муки 
высшего сорта, 1 сорта

- 10 10 - -

2 Мука пшеничная высший сорт 30 15 24 45 54
3 Масло подсолнечное 

рафинированное
32 15 24 47 56

4 Масло сливочное свыше 72,5% 15 15 24 30 39



Приказ Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 21 декабря 2021 г.

19.04.2024 Система ГАРАНТ 17

жирности
5 Молоко питьевое (молочный 

напиток) коровье по 3,2% м.д.ж. 
включительно

32 10 24 47 56

6 Молоко сухое, сливки сухие - - - - -
7 Сахар-песок белый 30 15 24 45 54
8 Рис шлифованный (без добавок) 34 15 24 49 58
9 Крупа гречневая-ядрица 38 15 24 53 62
10 Макаронные изделия из 

пшеничной муки
50 - 26 - 76

11 Яйца куриные 25 15 24 40 49
12 Детское питание (каши, смеси 

сухие молочные)
30 15 24 45 54

13 Чай черный байховый без 
добавок

- - - - -

14 Говядина тушеная высшего 
сорта, 1 сорта

- - - - -

15 Картофель свежий - - - - -
16 Лук репчатый свежий - - - - -
17 Яблоки свежие 35 - 24 - 59

15. Муниципальный район "Мегино-Кангаласский улус" Республики Саха (Якутия)

п/п Наименование социально значимых 
продовольственных товаров

Размер оптовой торговой надбавки, в %
на товары, 

закупаемые на 
территории 
Мегино-Кан-
галасского 
улуса

на товары, 
закупаемые на 
территории 
Республики 
Саха (Якутия)

на товары, 
закупаемые за 
пределами 
территории 
Республики 
Саха (Якутия)

1 Мука пшеничная высший сорт 21 26 30
2 Масло подсолнечное рафинированное 21 26 30
3 Масло сливочное свыше 72,5% жирности 20 25 29
4 Молоко питьевое (молочный напиток) коровье 

по 3,2% м.д.ж. включительно
21 26 30

5 Молоко сухое, сливки сухие - - -
6 Сахар-песок белый 21 26 30
7 Рис шлифованный (без добавок) 21 26 30
8 Крупа гречневая-ядрица 21 26 30
9 Макаронные изделия из пшеничной муки - - -
10 Яйца куриные 21 26 30
11 Детское питание (каши, смеси сухие молочные) 21 26 30
12 Чай черный байховый без добавок 16 21 25
13 Говядина тушеная высшего сорта, 1 сорта - - -
14 Картофель свежий 21 26 30



Приказ Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 21 декабря 2021 г.

19.04.2024 Система ГАРАНТ 18

15 Лук репчатый свежий 21 26 30
16 Яблоки свежие 21 26 30

п/п Наименование 
социально 
значимых 

продовольствен-
ных товаров

Размер розничной торговой надбавки, в %
на товары, закупаемые 

на территории 
Мегино-Кангаласского 
улуса и реализуемые

на товары, закупаемые 
на территории 
Республики Саха 

(Якутия) и реализуемые

на товары, закупаемые 
за пределами 

территории Республики 
Саха (Якутия) и 
реализуемые

в 
насе-
лен-
ных 
пунк-
тах, 
вклю-
чен-
ных в 

1 
группу

*

в 
насе-
лен-
ных 
пунк-
тах, 
вклю-
чен-

ных во 
2 

группу
**

в 
насе-
лен-
ных 
пунк-
тах, 
вклю-
чен-
ных в 

3 
группу

***

в 
насе-
лен-
ных 
пунк-
тах, 
вклю-
чен-
ных в 

1 
группу

*

в 
насе-
лен-
ных 
пунк-
тах, 
вклю-
чен-

ных во 
2 

группу
**

в 
насе-
лен-
ных 
пунк-
тах, 
вклю-
чен-
ных в 

3 
группу

***

в 
насе-
лен-
ных 
пунк-
тах, 
вклю-
чен-
ных в 

1 
группу

*

в 
насе-
лен-
ных 
пунк-
тах, 
вклю-
чен-

ных во 
2 

группу
**

в 
насе-
лен-
ных 
пунк-
тах, 
вклю-
чен-
ных в 

3 
группу

***
1 Хлеб из 

пшеничной муки 
высшего сорта, 1 
сорта

10 10 10 15 15 15 - - -

2 Мука пшеничная 
высший сорт

21 24 26 24 26 28 26 28 30

3 Масло 
подсолнечное 
рафинированное

21 24 26 24 26 28 26 28 30

4 Масло сливочное 
свыше 72,5% 
жирности

20 23 25 23 26 28 25 28 30

5 Молоко питьевое 
(молочный 
напиток) коровье 
по 3,2% м.д.ж. 
включительно

21 24 26 24 26 28 26 28 30

6 Молоко сухое, 
сливки сухие

- - - - - - - - -

7 Сахар-песок 
белый

21 24 26 24 26 28 26 28 30

8 Рис 
шлифованный 
(без добавок)

21 24 26 24 26 28 26 28 30

9 Крупа 
гречневая-ядри-
ца

21 24 26 24 26 28 26 28 30

10 Макаронные 
изделия из 
пшеничной муки

- - 26 - - 28 - - 30



Приказ Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 21 декабря 2021 г.

19.04.2024 Система ГАРАНТ 19

11 Яйца куриные 21 24 26 24 26 28 26 28 30
12 Детское питание 

(каши, смеси 
сухие молочные)

21 24 26 24 26 28 26 28 30

13 Чай черный 
байховый без 
добавок

16 19 21 19 21 23 21 23 25

14 Говядина 
тушеная 
высшего сорта, 1 
сорта

- - - - - - - - -

15 Картофель 
свежий

- - 26 - - 28 - - 30

16 Лук репчатый 
свежий

- - 26 - - 28 - - 30

17 Яблоки свежие - - 26 - - 28 - - 30

──────────────────────────────

* населенные пункты, включенные в 1 группу: п. Нижний-Бестях, Нерюктяинский наслег, 
Жанхадинский наслег, Хаптагайский наслег, Томторский наслег, с. Майя, Харанский наслег, 
Ходоринский наслег, Догдогинский наслег, Рассолодинский наслег, Тыллыминский 1 наслег, 
Тюнгюлюнский наслег, Доллунекий наслег, Арангасский наслег, Нахаринский 2 наслег, Тарагайский 
наслег, Бедиминский наслег, Мегюренский наслег. Холгуминский наслег. Мельжехсинский наслег.

** населенные пункты, включенные во 2 группу: Мегинский наслег, Хоробутский наслег, 
Тыллыминский 2 наслег, Жабыльский наслег, Морукский наслег.

*** населенные пункты, включенные в 3 группу: Дойдунский наслег, Алтанский наслег, 
Батаринский наслег, Нахаринский 1 наслег, Бютейдяхский наслег, Чемоикинский наслег

16. Муниципальное образование "Мирнинский район" Республики Саха (Якутия)

при завозе с использованием технологической дороги ВСТО (с 1 октября по 15 декабря, с 1 
апреля по 31 мая)

п/п Наименование 
социально значимых 
продовольственных 

товаров

Размер 
оптовой 
торго-
вой 

надбав-
ки, в %

Размер розничной торговой надбавки, в %

на 
товар, 
закупа-
емый за 
преде-
лами 
Мирни-
нского 
района

на товары, закупаемые на 
территории Мирнинского 
района и реализуемые

на товары, закупаемые за 
пределами Мирнинского 
района и реализуемые

в 
населе-
нных 
пунктах

, 
вклю-
ченных 
в 1 

в 
населе-
нных 
пунктах

, 
вклю-
ченных 
во 2 

в 
населе-
нных 
пунктах

, 
вклю-
ченных 
в 3 

в 
населе-
нных 
пунктах

, 
вклю-
ченных 
в 1 

в 
населе-
нных 
пунктах

, 
вклю-
ченных 
во 2 

в 
населе-
нных 
пунктах

, 
вклю-
ченных 
в 3 



Приказ Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 21 декабря 2021 г.

19.04.2024 Система ГАРАНТ 20

группу* группу
**

группу
***

группу* группу*
*

группу*
**

1 Хлеб из пшеничной 
муки высшего сорта, 1 
сорта

- 15 15 15 - - -

2 Мука пшеничная 
высший сорт

295 20 25 30 310 319 332

3 Масло подсолнечное 
рафинированное

91 15 20 25 108 111 114

4 Масло сливочное свыше 
72,5% жирности

- - - - - - -

5 Молоко питьевое 
(молочный напиток) 
коровье по 3,2% м.д.ж. 
включительно

135 20 25 30 155 159 165

6 Молоко сухое, сливки 
сухие

- - - - - - -

7 Сахар-песок белый 178 20 25 30 197 202 210
8 Рис шлифованный (без 

добавок)
86 20 25 30 108 110 114

9 Крупа гречневая-ядрица 72 20 25 30 95 97 100
10 Макаронные изделия из 

пшеничной муки
162 - - 30 - - 193

11 Яйца куриные 174 15 20 25 188 193 200
12 Детское питание (каши, 

смеси сухие молочные)
16 15 20 25 36 36 37

13 Чай черный байховый 
без добавок

- - - - - - -

14 Говядина тушеная 
высшего сорта, 1 сорта

- - - - - - -

15 Картофель свежий - - - - - - -
16 Лук репчатый свежий - - - - - - -
17 Яблоки свежие - - - - - - -

при завозе зимником (с 15 декабря по 30 марта)

п/п Наименование социально 
значимых продовольственных 
товаров

Размер 
оптовой 
торговой 
надбавки, в 

%

Размер розничной торговой надбавки, в %

на товар, 
закупае-
мый за 

пределами 
Мирнинс-
кого 
района

на товары, закупаемые на территории 
Мирнинского района и реализуемые

на товары, 
закупае-
мые за 

пределами 
Мирнинс-
кого 

района и 
реализуе-
мые



Приказ Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 21 декабря 2021 г.

19.04.2024 Система ГАРАНТ 21

в 
населен-
ных 

пунктах, 
включен-
ных в 1 
группу*

в 
населен-
ных 

пунктах, 
включен-
ных во 2 
группу**

в 
населен-
ных 

пунктах, 
включен-
ных в 3 
группу***

во всех 
населен-
ных 

пунктах

1 Хлеб из пшеничной муки 
высшего сорта, 1 сорта

- 15 15 15 -

2 Мука пшеничная высший сорт 175 20 25 30 200
3 Масло подсолнечное 

рафинированное
65 15 20 25 90

4 Масло сливочное свыше 
72,5% жирности

- - - - -

5 Молоко питьевое (молочный 
напиток) коровье по 3,2% 
м.д.ж. включительно

95 20 25 30 120

6 Молоко сухое, сливки сухие - - - - -
7 Сахар-песок белый 110 20 25 30 135
8 Рис шлифованный (без 

добавок)
65 20 25 30 90

9 Крупа гречневая-ядрица 65 20 25 30 90
10 Макаронные изделия из 

пшеничной муки
100 - - 30 125

11 Яйца куриные 93 15 20 25 113
12 Детское питание (каши, смеси 

сухие молочные)
20 15 20 25 45

13 Чай черный байховый без 
добавок

- - - - -

14 Говядина тушеная высшего 
сорта, 1 сорта

- - - - -

15 Картофель свежий - - - - -
16 Лук репчатый свежий - - - - -
17 Яблоки свежие - - - - -

при завозе навигацией (с 1 июня по 30 сентября)

п/п Наименование социально 
значимых продовольственных 

товаров

Размер 
оптовой 
торговой 
надбавки, в 

%

Размер розничной торговой надбавки, в %

на товар, 
закупае-
мый за 

пределами 
Мирнинс-
кого 
района

на товары, закупаемые на территории 
Мирнинского района и реализуемые

на товары, 
закупае-
мые за 

пределами 
Мирнинс-
кого 

района и 
реализуе-



Приказ Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 21 декабря 2021 г.

19.04.2024 Система ГАРАНТ 22

мые
в 

населен-
ных 

пунктах, 
включен-
ных в 1 
группу*

в 
населен-
ных 

пунктах, 
включен-
ных во 2 
группу**

в 
населен-
ных 

пунктах, 
включен-
ных в 3 
группу***

во всех 
населен-
ных 

пунктах

1 Хлеб из пшеничной муки 
высшего сорта, 1 сорта

- 15 15 15 -

2 Мука пшеничная высший сорт 90 20 25 30 115
3 Масло подсолнечное 

рафинированное
40 15 20 25 65

4 Масло сливочное свыше 
72,5% жирности

- - - - -

5 Молоко питьевое (молочный 
напиток) коровье по 3,2% 
м.д.ж. включительно

50 20 25 30 75

6 Молоко сухое, сливки сухие - - - - -
7 Сахар-песок белый 60 20 25 30 85
8 Рис шлифованный (без 

добавок)
40 20 25 30 65

9 Крупа гречневая-ядрица 40 20 25 30 65
10 Макаронные изделия из 

пшеничной муки
50 - - 30 75

11 Яйца куриные - 15 20 25 -
12 Детское питание (каши, смеси 

сухие молочные)
20 15 20 25 45

13 Чай черный байховый без 
добавок

- - - - -

14 Говядина тушеная высшего 
сорта, 1 сорта

- - - - -

15 Картофель свежий - - - - -
16 Лук репчатый свежий - - - - -
17 Яблоки свежие - - - - -

──────────────────────────────

* населенные пункты, включенные в 1 группу: г. Мирный, п. Алмазный, с. Арылах;
** населенные пункты, включенные во 2 группу: п. Чернышевский, п. Светлый;
*** населенные пункты, включенные в 3 группу: п. Удачный, п. Айхал, с. Сюльдюкар, 

с. Таас-Юрях".

17. Муниципальное образование "Момский район" Республики Саха (Якутия)

п/п Наименование социально значимых 
продовольственных товаров

Размер розничной торговой надбавки, в %

на товары, закупаемые 
на территории 

на товары, закупаемые 
за пределами 



Приказ Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 21 декабря 2021 г.

19.04.2024 Система ГАРАНТ 23

Момского района и 
реализуемые во всех 
населенных пунктах

Момского района и 
реализуемые во всех 
населенных пунктах

1 Хлеб из пшеничной муки высшего сорта, 1 
сорта

10 -

2 Мука пшеничная высший сорт - 80
3 Масло подсолнечное рафинированное - 85
4 Масло сливочное свыше 72,5% жирности - 80
5 Молоко питьевое (молочный напиток) коровье 

по 3,2% м.д.ж. включительно
- -

6 Молоко сухое, сливки сухие - 30
7 Сахар-песок белый - 80
8 Рис шлифованный (без добавок) - 80
9 Крупа гречневая-ядрица - 80
10 Макаронные изделия из пшеничной муки - 90
11 Яйца куриные - 170
12 Детское питание (каши, смеси сухие 

молочные)
- -

13 Чай черный байховый без добавок - 80
14 Говядина тушеная высшего сорта, 1 сорта - 60
15 Картофель свежий - -
16 Лук репчатый свежий - -
17 Яблоки свежие - 150

18. Муниципальное образование "Намский улус (район)" Республики Саха (Якутия)

п/п Наименование социально значимых 
продовольственных товаров

Размер розничной торговой надбавки, в %
на товары, реализуемые

в населенных 
пунктах, 

включенных в 
1 группу*

в населенных 
пунктах, 

включенных 
во 2 группу**

в населенных 
пунктах, 

включенных в 
3 группу***

1 Хлеб из пшеничной муки высшего сорта, 1 
сорта

10 10 10

2 Мука пшеничная высший сорт 21 23 27
3 Масло подсолнечное рафинированное 21 23 27
4 Масло сливочное свыше 72,5% жирности 21 23 27
5 Молоко питьевое (молочный напиток) коровье 

по 3,2% м.д.ж. включительно
21 23 27

6 Молоко сухое, сливки сухие - - -
7 Сахар-песок белый 21 23 27
8 Рис шлифованный (без добавок) 21 23 27
9 Крупа гречневая-ядрица 21 23 27
10 Макаронные изделия из пшеничной муки - - 27



Приказ Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 21 декабря 2021 г.

19.04.2024 Система ГАРАНТ 24

11 Яйца куриные 21 23 27
12 Детское питание (каши, смеси сухие молочные) 21 23 27
13 Чай черный байховый без добавок 21 23 27
14 Говядина тушеная высшего сорта, 1 сорта - - -
15 Картофель свежий - - 27
16 Лук репчатый свежий - - 27
17 Яблоки свежие - - 27

──────────────────────────────

* населенные пункты, включенные в 1 группу: Едейцы, 1Хомустах, Партизан, Никольцы, 
Хамагатта, Аппаны, Красная деревня, Графский берег, Бетюн, Намцы.

** населенные пункты, включенные во 2 группу: Модут, Хатырык, Маймага, Искра.
*** населенные пункты, включенные в 3 группу: Салбан, Тастах, Тюбя, с. Хатас, с. Фрунзе, 

с. Харыялах, с. Сыгыннах.

19. Муниципальный район "Нижнеколымский район" Республики Саха (Якутия)

п/п Наименование социально 
значимых 

продовольственных 
товаров

Размер розничной торговой надбавки, в %

на товары, 
закупаемые на 
территории 

Нижнеколымс-
кого района и 
реализуемые

на товары, закупаемые 
на территории 
Республики Саха 

(Якутия) и реализуемые

на товары, закупаемые 
за пределами 

Республики Саха 
(Якутия) и реализуемые

в 
райо-
нном 
центре 
Похо-
дском 
насле-
ге

в 
Хала-
рчинс-
ком 
насле-
ге

в 
райо-
нном 
центре 
Похо-
дском 
насле-
ге

в 
НЮ-
МО 

"Оле-
ринс-
кий 

суктул
"

в 
Хала-
рчинс-
ком 
насле-
ге

в 
райо-
нном 
центре 
Похо-
дском 
насле-
ге

в 
НЮ-
МО 

"Оле-
ринс-
кий 

суктул
"

в 
Хала-
рчинс-
ком 
насле-
ге

1 Хлеб из пшеничной муки 
высшего сорта, 1 сорта

10 12 - - - - - -

2 Мука пшеничная высший 
сорт

5 12 210 180 210 270 235 250

3 Масло подсолнечное 
рафинированное

5 12 130 115 135 145 140 150

4 Масло сливочное свыше 
72,5% жирности

5 Молоко питьевое 
(молочный напиток) 
коровье по 3,2% м.д.ж. 
включительно

5 12 170 155 170 210 190 210

6 Молоко сухое, сливки 
сухие

5 12 70 65 75 80 75 80



Приказ Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 21 декабря 2021 г.

19.04.2024 Система ГАРАНТ 25

7 Сахар-песок белый 5 12 135 120 140 150 135 155
8 Рис шлифованный (без 

добавок)
5 12 150 130 155 160 145 160

9 Крупа гречневая-ядрица 5 12 125 120 130 135 130 135
10 Макаронные изделия из 

пшеничной муки
5 12 145 130 145 175 160 165

11 Яйца куриные - - - - - - - -
12 Детское питание (каши, 

смеси сухие молочные)
5 12 40 40 45 40 40 40

13 Чай черный байховый без 
добавок

3 12 65 60 65 65 60 65

14 Говядина тушеная 
высшего
сорта, 1 сорта

15 Картофель свежий - - - - - - - -
16 Лук репчатый свежий - - - - - - - -
17 Яблоки свежие - - - - - - - -

20. Муниципальный район "Нюрбинский улус (район)" Республики Саха (Якутия)

п/п Наименование социально 
значимых 

продовольственных 
товаров

Размер оптовой торговой 
надбавки, в %

Размер розничной торговой 
надбавки, в %

на 
товары, 
закупае-
мые на 
террито-
рии 

Нюрбин-
ского 
улуса и 
реализу-
емые во 
всех 

населен-
ных 

пунктах

на 
товары, 
закупае-
мые на 
террито-
рии 

Респуб-
лики 
Саха 

(Якутия) 
и 

реализу-
емые во 
всех 

населен-
ных 

пунктах

на 
товары, 
закупае-
мые за 
предела-
ми 

террито-
рии 

Респуб-
лики 
Саха 

(Якутия) 
и 

реализу-
емые во 
всех 

населен-
ных 

пунктах

на 
товары, 
закупае-
мые на 
террито-
рии 

Нюрбин-
ского 
улуса и 
реализу-
емые во 
всех 

населен-
ных 

пунктах

на 
товары, 
закупае-
мые на 
террито-
рии 

Респуб-
лики 
Саха 

(Якутия) 
и 

реализу-
емые во 
всех 

населен-
ных 

пунктах

на 
товары, 
закупае-
мые за 
предела-
ми 

террито-
рии 

Респуб-
лики 
Саха 

(Якутия) 
и 

реализу-
емые во 
всех 

населен-
ных 

пунктах
1 Хлеб из пшеничной муки 

высшего сорта, 1 сорта
- - - 10 10 -

2 Мука пшеничная высший 
сорт

5 45 55 10 45 55

3 Масло подсолнечное 
рафинированное

5 45 55 10 45 55

4 Масло сливочное свыше 
72,5% жирности

5 45 55 10 45 55



Приказ Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 21 декабря 2021 г.

19.04.2024 Система ГАРАНТ 26

5 Молоко питьевое 
(молочный напиток) 
коровье по 3,2% м.д.ж. 
включительно

5 50 55 5 50 55

6 Молоко сухое, сливки 
сухие

- - - - - -

7 Сахар-песок белый 5 45 55 10 45 55
8 Рис шлифованный (без 

добавок)
5 45 55 10 45 55

9 Крупа гречневая-ядрица 5 45 50 10 45 50
10 Макаронные изделия из 

пшеничной муки
- - - - - -

11 Яйца куриные 5 45 45 5 45 45
12 Детское питание (каши, 

смеси сухие молочные)
5 40 45 5 40 45

13 Чай черный байховый без 
добавок

5 45 50 10 45 50

14 Говядина тушеная 
высшего сорта, 1 сорта

- - - - - -

15 Картофель свежий - - - - - -
16 Лук репчатый свежий - - - - - -
17 Яблоки свежие - - - - - -

21. Муниципальное образование "Оймяконский улус (район)" Республики Саха (Якутия)

п/п Наименование социально значимых 
продовольственных товаров

Размер розничной торговой надбавки, в %
на товары, закупаемые

на территории 
Оймяконского улуса и 
реализуемые во всех 
населенных пунктах

за пределами 
Оймяконского улуса и 
реализуемые во всех 
населенных пунктах

1 Хлеб из пшеничной муки высшего сорта, 1 
сорта

10 -

2 Мука пшеничная высший сорт - 47
3 Масло подсолнечное рафинированное - 47
4 Масло сливочное свыше 72,5% жирности - 47
5 Молоко питьевое (молочный напиток) 

коровье по 3,2% м.д.ж. включительно
- 47

6 Сахар-песок белый - 47
7 Рис шлифованный (без добавок) - 47
8 Крупа гречневая-ядрица - 47
9 Яйца куриные - -
10 Детское питание (каши, смеси сухие 

молочные)
- 47

11 Чай черный байховый без добавок - 47



Приказ Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 21 декабря 2021 г.

19.04.2024 Система ГАРАНТ 27

22. Муниципальный район "Олекминский район" Республики Саха (Якутия)

п/п Наименование 
социально 
значимых 

продовольствен-
ных товаров

Размер розничной торговой надбавки, в %
на товары, закупаемые 

на территории 
Олекминского района и 

реализуемые

на товары, закупаемые 
на территории 
Республики Саха 

(Якутия) и реализуемые

на товары, закупаемые 
за пределами 

территории Республики 
Саха (Якутия) и 
реализуемые

в 
насе-
лен-
ных 
пунк-
тах, 
вклю-
чен-
ных в 

1 
группу

*

в 
насе-
лен-
ных 
пунк-
тах, 
вклю-
чен-

ных во 
2 

группу
**

в 
насе-
лен-
ных 
пунк-
тах, 
вклю-
чен-
ных в 

3 
группу

***

в 
насе-
лен-
ных 
пунк-
тах, 
вклю-
чен-
ных в 

1 
группу

в 
насе-
лен-
ных 
пунк-
тах, 
вклю-
чен-

ных во 
2 

группу
**

в 
насе-
лен-
ных 
пунк-
тах, 
вклю-
чен-
ных в 

3 
группу

***

в 
насе-
лен-
ных 
пунк-
тах, 
вклю-
чен-
ных в 

1 
группу

*

в 
насе-
лен-
ных 
пунк-
тах, 
вклю-
чен-

ных во 
2 

группу
**

в 
насе-
лен-
ных 
пунк-
тах, 
вклю-
чен-
ных в 

3 
группу

***
1 Хлеб из 

пшеничной муки 
высшего сорта, 1 
сорта

10 10 20 - - - - - -

2 Мука пшеничная 
высший сорт

10 10 20 30 35 45 50 60 70

3 Масло 
подсолнечное 
рафинированное

10 10 20 40 46 56 45 55 65

4 Масло сливочное 
свыше 72,5% 
жирности

- - - - - - - - -

5 Молоко питьевое 
(молочный 
напиток) коровье 
по 3,2% м.д.ж. 
включительно

15 20 25 40 60 70 50 65 80

6 Молоко сухое, 
сливки сухие

- - - - - - - - -

7 Сахар-песок 
белый

10 10 20 37 47 57 37 47 57

8 Рис 
шлифованный 
(без добавок)

10 10 20 37 47 57 37 47 57

9 Крупа 
гречневая-ядри-
ца

10 10 20 36 46 56 36 46 56

10 Макаронные 
изделия из 
пшеничной муки

10 10 20 40 50 60 70 80 90

11 Яйца куриные 18 20 30 45 55 65 86 86 96



Приказ Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 21 декабря 2021 г.

19.04.2024 Система ГАРАНТ 28

12 Детское питание 
(каши, смеси 
сухие молочные)

15 15 25 36 51 61 36 51 61

13 Чай черный 
байховый без 
добавок

- - - - - - - - -

14 Говядина 
тушеная 
высшего сорта, 1 
сорта

- - - - - - - - -

15 Картофель 
свежий

- - - - - - - - -

16 Лук репчатый 
свежий

20 25 35 50 55 65 65 75 85

17 Яблоки свежие 20 25 35 55 60 70 70 75 85

──────────────────────────────

* населенные пункты, включенные в 1 группу: г. Олекминск, п. Авиапорт, п. Нефтебаза, 
п. Селиваново.

** населенные пункты, включенные во 2 группу: с. Юнкюрь, с. Олекминское, с. Кяччи, 
с. Улахан-Мунгку, с. Абага, с. Центральная Абага, с. Нерюктяй-1, с. Тас-Анна, с. Нерюктяй-2, с. Бирюк, 
с. Солянка.

*** населенные пункты, включенные в 3 группу: п. Заречный, с. Урицк, с. Хоринцы, 
с. Балаганнах, с. Саныях, с. Малыкан, с. Марха, с. Дабан, с. Дельгей, с. Иннях, с. Мача, с. Чапаево, 
с. Токко, с. Уолбут, с. Куду-Кюель, с. Бясь-Кюель, с. Тяня, с. Даппарай, с. Троицк.

23. Муниципальный район "Оленекский эвенкийский национальный район" Республики Саха 
(Якутия)

п/п Наименование социально 
значимых 

продовольственных 
товаров

Размер розничной торговой надбавки, в %

на товары, закупаемые на 
территории Оленекского района 

и реализуемые

Товары, закупаемые за 
пределами Оленекского района и 

реализуемые

в 
районном 
центре

в 
с. Харыя-

лах

в 
с. Жили-
нда, 

с. Эйик

в 
районном 
центре

в 
с. Харыя-

лах

в 
с. Жили-
нда, 

с. Эйик

1 Хлеб из пшеничной муки 
высшего сорта, 1 сорта

10 - - -

2 Мука пшеничная высший 
сорт

- - - 149 154 169

3 Масло подсолнечное 
рафинированное

- - - 97 101 117

4 Масло сливочное свыше 
72,5% жирности

5 Молоко питьевое 
(молочный напиток) 
коровье по 3,2% м.д.ж. 

- - - 95 99 115



Приказ Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 21 декабря 2021 г.

19.04.2024 Система ГАРАНТ 29

включительно
6 Молоко сухое, сливки 

сухие
- - - - - -

7 Сахар-песок белый - - - 87 91 107
8 Рис шлифованный (без 

добавок)
- - - 94 98 114

9 Крупа гречневая-ядрица - - - 94 98 114
10 Макаронные изделия из 

пшеничной муки
- - - 111 115 131

11 Яйца куриные - - - 91 95 111
12 Детское питание (каши, 

смеси сухие молочные)
- - - 95 99 115

13 Чай черный байховый без 
добавок

- - - 70 74 80

14 Говядина тушеная 
высшего сорта, 1 сорта

- - - 100 104 120

15 Картофель свежий - - - - - -
16 Лук репчатый свежий - - - - - -
17 Яблоки свежие - - - Доставляемые авиацией

200 213 217
Доставляемые автозимником
100 100 117/107

24. Муниципальное образование "Среднеколымский улус (район)" Республики Саха (Якутия)

п/п Наименование 
социально значимых 
продовольственных 

товаров

Размер розничной торговой надбавки, в %
на 

товары, 
закупа-
емые на 
терри-
тории 
Средне-
колым-
ского 
улуса и 
реали-
зуемые 
во всех 
населе-
нных 
пунктах

на товары, закупаемые на 
территории Республики Саха 

(Якутия) и реализуемые

на товары, закупаемые за 
пределами Республики Саха 

(Якутия) и реализуемые
в 

район-
ном 

центре

в 
с. На-
лимск

в 
осталь-
ных 
насле-
гах

в 
район-
ном 

центре

в 
с. На-
лимск

в 
осталь-
ных 

наслегах

1 Хлеб из пшеничной 
муки высшего сорта, 1 
сорта

10 - - - - - -

2 Мука пшеничная 
высший сорт

- 129 134 139 129 134 139

3 Масло подсолнечное 
рафинированное

- 115 120 125 115 120 125



Приказ Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 21 декабря 2021 г.

19.04.2024 Система ГАРАНТ 30

4 Масло сливочное свыше 
72,5% жирности

5 Молоко питьевое 
(молочный напиток) 
коровье по 3,2% м.д.ж. 
включительно

10 140 145 150 140 145 150

6 Молоко сухое, сливки 
сухие

- 100 105 110 100 105 110

7 Сахар-песок белый - 115 120 125 115 120 125
8 Рис шлифованный (без 

добавок)
- 110 115 120 110 115 120

9 Крупа гречневая-ядрица - 100 105 110 100 105 110
10 Макаронные изделия из 

пшеничной муки
- 110 115 120 110 115 120

11 Яйца куриные - 170 175 185 170 175 185
12 Детское питание (каши, 

смеси сухие молочные)
- 100 105 110 100 105 110

13 Чай черный байховый 
без добавок

- 105 110 115 105 110 115

14 Говядина тушеная 
высшего сорта, 1 сорта

- 110 115 120 110 115 120

15 Картофель свежий - - - - - - -
16 Лук репчатый свежий - - - - - - -
17 Яблоки свежие Доставка автозимником

- 80 87 93 - - -
Доставка авиацией

- 300 313 412 - - -

25. Муниципальный район "Сунтарский улус (район)" Республики Саха (Якутия)

п/п Наименование социально значимых 
продовольственных товаров

Размер розничной торговой надбавки, в %
на товары, 

закупаемые на 
территории 

Сунтарского улуса 
и реализуемые во 
всех населенных 

пунктах

на товары, 
закупаемые на 
территории 
Республики 

Саха (Якутия) и 
реализуемые во 

всех 
населенных 
пунктах

на товары, 
закупаемые за 
пределами 
территории 

Республики Саха 
(Якутия) и 

реализуемые во 
всех населенных 

пунктах
1 Хлеб из пшеничной муки высшего 

сорта, 1 сорта
10 - -

2 Мука пшеничная высший сорт 20 80 100
3 Масло подсолнечное рафинированное 20 60 80
4 Масло сливочное свыше 72,5% 

жирности
20 60 80

5 Молоко питьевое (молочный напиток) 20 60 80



Приказ Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 21 декабря 2021 г.

19.04.2024 Система ГАРАНТ 31

коровье по 3,2% м.д.ж. включительно
6 Молоко сухое, сливки сухие - - -
7 Сахар-песок белый 20 60 80
8 Рис шлифованный (без добавок) 20 60 80
9 Крупа гречневая-ядрица 20 60 80
10 Макаронные изделия из пшеничной 

муки
20 60 80

11 Яйца куриные 20 60 80
12 Детское питание (каши, смеси сухие 

молочные)
20 60 80

13 Чай черный байховый без добавок 20 60 80
14 Говядина тушеная высшего сорта, 1 

сорта
- - -

15 Картофель свежий 20 60 80
16 Лук репчатый свежий 20 60 80
17 Яблоки свежие 20 60 80

26. Муниципальный район "Таттинский улус" Республики Саха (Якутия)

п/п Наименование социально 
значимых 

продовольственных 
товаров

Размер розничной торговой надбавки, в %
на 

товары, 
закупае-
мые на 
террито-
рии 

Таттинс-
кого 

улуса и 
реализу-
емые во 
всех 

населен-
ных 

пунктах

на товары, закупаемый в пределах 
Республики Саха (Якутия) и реализуемые

на 
товары,

в 
населен-
ных 

пунктах, 
включен-
ных в 1 
группу*

в 
населен-
ных 

пунктах, 
включен-
ных во 2 
группу**

в 
населен-
ных 

пунктах, 
включен-
ных в 3 
группу***

в 
населен-
ных 

пунктах, 
располо-
женных в 
500 км и 
далее от 
места 

закупа до 
места 
реализа-
ции на 
всей 

террито-
рии 

Таттинс-
кого 
улуса

за 
предела-
ми 

Респуб-
лики 

(Якутия) 
и 

реализу-
емые во 
всех 

населен-
ных 

пунктах

1 Хлеб из пшеничной муки 
высшего сорта, 1 сорта

5 5 5 5 5 -

2 Мука пшеничная высший 
сорт

5 20 21 24 29 33

3 Масло подсолнечное 
рафинированное

5 23 24 27 32 36

4 Масло сливочное свыше 
72,5% жирности

- - - - - -



Приказ Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 21 декабря 2021 г.

19.04.2024 Система ГАРАНТ 32

5 Молоко питьевое 
(молочный напиток) 
коровье по 3,2% м.д.ж. 
включительно

5 20 21 24 29 33

6 Молоко сухое, сливки 
сухие

- - - - - -

7 Сахар-песок белый 5 23 24 27 32 36
8 Рис шлифованный (без 

добавок)
5 21 22 25 30 34

9 Крупа гречневая-ядрица 5 21 22 25 30 34
10 Макаронные изделия из 

пшеничной муки
5 - - 28 33 37

11 Яйца куриные 5 28 29 32 37 41
12 Детское питание (каши, 

смеси сухие молочные)
5 19 20 23 28 32

13 Чай черный байховый без 
добавок

5 20 21 24 29 33

14 Говядина тушеная 
высшего сорта, 1 сорта

- - - - - -

15 Картофель свежий 5 - - 24 29 33
16 Лук репчатый свежий 5 - - 24 29 33
17 Яблоки свежие 5 - - 26 31 35

──────────────────────────────

* населенные пункты, включенные в 1 группу: Таттинский наслег, Уолбинский наслег, 
Тыарасинский наслег, Жохсогонский наслег, Октябрьский наслег.

** населенные пункты, включенные во 2 группу: Жулейский наслег, Игидейский наслег, 
Средне-Амгинский наслег, Амгинский наслег, Усть-Амгинский наслег, Баягинский наслег, Алданский 
наслег.

***населенные пункты, включенные в 3 группу: Дая-Амгинский наслег, Хара-Алданский наслег.

27. Муниципальный район "Томпонский район" Республики Саха (Якутия)

п/п Наименование социально 
значимых 

продовольственных товаров

Размер розничной торговой надбавки, в %

на товары, закупаемые 
на территории 

Томпонского района и 
реализуемые

на товары, закупаемые 
на территории 
Республики Саха 

(Якутия) и реализуемые

на товары, закупаемые 
за пределами 

территории Республики 
Саха (Якутия) и 
реализуемые

в 
райо-
нном 
центре

в 
насе-
лен-
ных 
пунк-
тах, 
вклю-
чен-
ных в 

в 
насе-
лен-
ных 
пунк-
тах, 
вклю-
чен-

ных во 

в 
райо-
нном 
центре

в 
насе-
лен-
ных 
пунк-
тах, 
вклю-
чен-
ных в 

в 
насе-
лен-
ных 
пунк-
тах, 
вклю-
чен-

ных во 

в 
райо-
нном 
центре

в 
насе-
лен-
ных 
пунк-
тах, 
вклю-
чен-
ных в 

в 
насе-
лен-
ных 
пунк-
тах, 
вклю-
чен-

ных во 



Приказ Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 21 декабря 2021 г.

19.04.2024 Система ГАРАНТ 33

1 
груп-
пу*

2 
груп-
пу**

1 
груп-
пу*

2 
груп-
пу*

1 
груп-
пу*

2 
груп-
пу**

1 Хлеб из пшеничной муки 
высшего сорта, 1 сорта

5 5 5 10 10 10 10 10 10

2 Мука пшеничная высший 
сорт

15 15 15 60 60 85 85 85 90

3 Масло подсолнечное 
рафинированное

15 15 22 40 40 45 45 45 68

4 Масло сливочное свыше 
72,5% жирности

- - - - - - - - -

5 Молоко питьевое (молочный 
напиток) коровье по 3,2% 
м.д.ж. включительно

15 15 20 40 40 54 54 54 61

6 Молоко сухое, сливки сухие - - - - - - - - -

7 Сахар-песок белый 15 15 21 40 40 53 53 53 58

8 Рис шлифованный (без 
добавок)

10 10 17 35 35 60 60 60 64

9 Крупа гречневая-ядрица 10 10 19 35 35 52 52 52 56

10 Макаронные изделия из 
пшеничной муки

- - 18 - - 45 - - 50

11 Яйца куриные 20 20 25 40 40 50 50 50 62

12 Детское питание (каши, 
смеси сухие молочные)

10 10 15 30 30 35 35 35 48

13 Чай черный байховый без 
добавок

15 15 20 31 31 40 40 40 51

14 Говядина тушеная высшего 
сорта, 1 сорта

- - - - - - - - -

15 Картофель свежий - - - - - - - - -

16 Лук репчатый свежий - - - - - - - - -

17 Яблоки свежие - - 25 - - 42 - - 53

──────────────────────────────

* населенные пункты, включенные в 1 группу: Сасыльский наслег, Мегино-Алданский наслег, 
Теплоключевской наслег.

** населенные пункты, включенные во 2 группу: Баягантайский наслег, п. Джебарики-Хая, 
Охотперевозовский наслег, Ынгинский наслег, Томпонский национальный (эвенский) наслег.

Информация об изменениях: Раздел 28 изменен с 31 июля 2023 г. - Приказ Государственного 
комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 31 июля 2023 г. N 9
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 июля 2023 г.
См. предыдущую редакцию

28. Муниципальный район "Усть-Алданский улус (район)"

Наименование 
социально значимых 
продовольственных 

на товары, закупаемые на 
территории Усть-Алданского 

улуса и реализуемые

на товары, закупаемые 
на территории 
Республики Саха 

на товары, 
закупаемые 
за пределами 

https://internet.garant.ru/document/redirect/407467169/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/407467169/2


Приказ Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 21 декабря 2021 г.

19.04.2024 Система ГАРАНТ 34

товаров (Якутия) и 
реализуемые

Республики 
Саха 

(Якутия) и 
реализуемые 

на 
территории 
Усть-Алдан-
ского улуса

в 
район-
ном 

центре

в 
населен-
ных 

пунктах, 
включе-
нных в 1 
группу*

в 
населен-
ных 

пунктах, 
включе-
нных во 
2 группу

**

в 
районном 
центре и в 
населен-
ных 

пунктах, 
включен-
ных в 1 
группу*

в 
населен-
ных 

пунктах, 
включен-
ных во 2 
группу**

1 Хлеб из пшеничной 
муки высшего сорта, 1 
сорта

10 10 10 10 10 -

2 Мука пшеничная 
высший сорт

8 20 25 30 40 60

3 Масло подсолнечное 
рафинированное

8 15 20 30 40 60

4 Масло сливочное свыше 
72,5% жирности

8 15 20 30 40 60

5 Молоко питьевое 
(молочный напиток) 
коровье до 3,2% м.д.ж. 
включительно

8 15 20 25 35 50

6 Молоко сухое, сливки 
сухие

- - - - - -

7 Сахар-песок 8 20 25 30 40 60
8 Рис шлифованный 8 18 25 30 40 60
9 Крупа гречневая-ядрица 5 18 25 30 40 60
10 Макаронные изделия из 

пшеничной муки
- - 25 - 35 60

11 Яйца куриные 8 15 20 25 35 -
12 Детское питание (смеси 

сухие молочные, каши)
8 15 20 25 35 50

13 Чай черный байховый 
без добавок

8 18 25 30 40 60

14 Говядина тушеная 
высшего сорта, 1 сорта

- - - - - -

15 Картофель свежий - - 25 - 40 -
16 Лук репчатый свежий - - - - - -
17 Яблоки свежие - - 20 - 40 -

──────────────────────────────

* населенные пункты, включенные в 1 группу: Хомустах (Беттэ), Тумул, Элясин, Ары-Тит, 
Сырдах, Дюпся, Остойка, Ус-Кюель, Окоемовка, Балаганнах, Кептени, Хомустах, Далы, Тулуна, 
Балыктах, Бейдинга, Арылах, Усун-Кюель, Огородтах, Хоногор, Сасылыкан, Маягас, Чаранг.

** населенные пункты включенные в 2 группу: Танда, Бярийе, Бяди, Эселях, Дыгдал, Кылайы, 
Тит-Ары, Чериктей.

29. Муниципальный район "Усть-Майский улус (район)" Республики Саха (Якутия)



Приказ Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 21 декабря 2021 г.

19.04.2024 Система ГАРАНТ 35

п/п Наименование социально значимых 
продовольственных товаров

Размер розничной торговой надбавки, в %
на 

товары, 
закупае-
мые на 
террито-
рии 

населен-
ного 

пункта и 
реализу-
емые во 
всех 

населен-
ных 

пунктах

на товары, 
закупаемые 

территории PC (Я) и 
реализуемые

на товары, 
закупаемые за 

пределами PC (Я) и 
реализуемые

в 
районном 
центре

в других 
населен-
ных 

пунктах

в 
районном 
центре

в других 
населен-
ных 

пунктах

1 Хлеб из пшеничной муки высшего 
сорта, 1 сорта

5 7 10 - -

2 Мука пшеничная высший сорт 6 55 60 65 70
3 Масло подсолнечное рафинированное 6 46 50 55 60
4 Масло сливочное свыше 72,5% 

жирности
6 48 50 53 55

5 Молоко питьевое (молочный 
напиток) коровье по 3,2% м.д.ж. 
включительно

6 45 50 56 60

6 Молоко сухое цельное, сливки сухие - - - - -
7 Сахар-песок белый 6 46 50 55 60
8 Рис шлифованный (без добавок) 6 46 49 52 55
9 Крупа гречневая-ядрица 6 48 50 53 55
10 Макаронные изделия из пшеничной 

муки
6 - 46 - 50

11 Яйца куриные 6 43 46 50 55
12 Детское питание (каши, смеси сухие 

молочные)
6 55 60 65 70

13 Чай черный байховый без добавок 6 45 50 55 65
14 Говядина тушеная высшего сорта, 1 

сорта
- - - - -

15 Картофель свежий - - - - -
16 Лук репчатый свежий - - - - -
17 Яблоки свежие 6 - 44 - 44

Информация об изменениях: Раздел 30 изменен с 12 апреля 2024 г. - Приказ Государственного 
комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 28 марта 2024 г. N 6
См. предыдущую редакцию

30. Муниципальный район "Усть-Янский улус (район)" Республики Саха (Якутия)

п/п Наименование социально значимых Размер розничной торговой надбавки, в %

https://internet.garant.ru/document/redirect/408805705/1


Приказ Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 21 декабря 2021 г.

19.04.2024 Система ГАРАНТ 36

продовольственных товаров на товары, 
закупаемые 

на 
территории 
района и 

реализуемые 
в 

населенных 
пунктах

на товары, закупаемые за пределами улуса 
и реализуемые

в районном 
центре

в 
населенных 
пунктах, 

включенных 
в 1 группу

<*>

в 
населенных 
пунктах, 

включенных 
во 2 группу

1 Хлеб из пшеничной муки высшего 
сорта, 1 сорта

5 - - -

2 Мука пшеничная высший сорт - 172 167 177
3 Масло подсолнечное рафинированное - 118 113 123
4 Масло сливочное свыше 72,5% 

жирности
- Доставляемый автотранспортом

89 84 94
Доставляемый авиацией

116 111 121
5 Молоко питьевое (молочный 

напиток) коровье по 3,2% м.д.ж. 
включительно

- 129 124 134

6 Молоко сухое цельное, сливки сухие - 97 92 102
7 Сахар-песок белый - 141 136 146
8 Рис шлифованный (без добавок) - 141 136 146
9 Крупа гречневая - ядрица - 141 136 146
10 Макаронные изделия из пшеничной 

муки
- 141 136 146

11 Яйца куриные - Доставляемый автотранспортом
152 147 157

Доставляемый авиацией
298 293 303

12 Детское питание (каши, смеси сухие 
молочные)

- Доставляемый автотранспортом
87 82 92

Доставляемый авиацией
104 99 109

13 Чай черный байховый без добавок - 89 84 94
14 Говядина тушеная высшего сорта, 1 

сорта
- 111 106 116

15 Картофель свежий - Доставляемый автотранспортом
- 180 175 185
- Доставляемый авиацией
- 598 593 603

16 Лук репчатый свежий - Доставляемый автотранспортом
- 172 167 177
- Доставляемый авиацией
- 545 540 550



Приказ Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 21 декабря 2021 г.

19.04.2024 Система ГАРАНТ 37

17 Яблоки свежие - Доставляемый автотранспортом
- 111 106 116
- Доставляемый авиацией
- 218 213 223

──────────────────────────────

<*> населенные пункты, включенные в 1 группу: п. Нижнеянск, п. Усть-Куйга, с. Казачье, 
с. Усть-Яна.

<**> населенные пункты, включенные во 2 группу: с. Сайылык, с. Тумат, с. Хайыр, с. Юкагир, 
с. Уянди.

31. Муниципальный район "Хангаласский улус" Республики Саха (Якутия)

п/п Наименование социально 
значимых продовольственных 

товаров

Размер розничной торговой надбавки, в %

на товары, 
закупаемые на 
территории 

Хангаласского 
улуса и 

реализуемые

на товары, 
закупаемые на 
территории 

Республики Саха 
(Якутия) и 
реализуемые

на товары, 
закупаемые за 
пределами 

Республики Саха 
(Якутия) и 
реализуемые

в 
населе-
нных 
пунктах

, не 
относя-
щихся к 
трудно-
доступ-
ным

в 
трудно-
доступ-
ных 

населе-
нных 
пунктах

в 
населе-
нных 
пунктах

, не 
относя-
щихся к 
трудно-
доступ-
ным

в 
трудно-
доступ-
ных 

населе-
нных 
пунктах

в 
населе-
нных 
пунктах

, не 
относя-
щихся к 
трудно-
доступ-
ным

в 
трудно-
доступ-
ных 

населен-
ных 

пунктах

1 Хлеб из пшеничной муки 
высшего сорта, 1 сорта

10 10 10 10 40 40

2 Мука пшеничная высший сорт 15 25 25 35 55 65

3 Масло подсолнечное 
рафинированное

15 25 25 35 55 65

4 Масло сливочное свыше 72,5% 
жирности

15 25 25 35 55 65

5 Молоко питьевое (молочный 
напиток) коровье по 3,2% м.д.ж. 
включительно

15 25 25 35 55 65

6 Молоко сухое, сливки сухие - 25 - 35 - 65

7 Сахар-песок белый 15 25 25 35 55 65

8 Рис шлифованный (без добавок) 15 25 25 35 55 65

9 Крупа гречневая-ядрица 15 25 25 35 55 65

10 Макаронные изделия из 
пшеничной муки

- 25 - 35 - 65



Приказ Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 21 декабря 2021 г.

19.04.2024 Система ГАРАНТ 38

11 Яйца куриные 15 25 25 35 55 65
12 Детское питание (каши, смеси 

сухие молочные)
15 25 25 35 55 65

13 Чай черный байховый без 
добавок

15 25 25 35 55 65

14 Говядина тушеная высшего 
сорта, 1 сорта

- - - - - -

15 Картофель свежий - 25 - 40 - 70
16 Лук репчатый свежий - 25 - 40 - 70
17 Яблоки свежие - 25 - 40 - 70

32. Муниципальное образование "Чурапчинский улус (район)" Республики Саха (Якутия)

п/п Наименование социально значимых 
продовольственных товаров

Размер розничной торговой надбавки, в %
на товары, 
закупаемые 

на 
территории 
Чурапчинс-
кого улуса и 
реализуемые 

на его 
территории

на товары, закупаемые на 
территории Республики 

Саха (Якутия) и 
реализуемые

на товары, 
закупаемые 

за 
пределами 
Республики 

Саха 
(Якутия) и 
реализуемые 

на 
территории 
Чурапчинс-
кого улуса

в районном 
центре и в 
населенных 
пунктах, за 
исключение 
труднодос-
тупных

в 
труднодос-
тупных 

населенных 
пунктах

1 Хлеб из пшеничной муки высшего 
сорта, 1 сорта

10 - - -

2 Мука пшеничная высший сорт 7 30 36 60
3 Масло подсолнечное рафинированное 7 28 33 56
4 Масло сливочное свыше 72,5% 

жирности
- - - -

5 Молоко питьевое (молочный 
напиток) коровье по 3,2% м.д.ж. 
включительно

7 25 30 56

6 Молоко сухое, сливки сухие 7 - 30 56
7 Сахар-песок белый 7 30 36 60
8 Рис шлифованный (без добавок) 7 30 36 60
9 Крупа гречневая-ядрица 7 29 34 58
10 Макаронные изделия из пшеничной 

муки
7 - 31 56

11 Яйца куриные 7 25 30
12 Детское питание (каши, смеси сухие 

молочные)
7 25 30 50

13 Чай черный байховый без добавок 7 25 30 56
14 Картофель свежий - - - -
15 Лук репчатый свежий - - - -



Приказ Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 21 декабря 2021 г.

19.04.2024 Система ГАРАНТ 39

16 Яблоки свежие 7 - 29 55
17 Говядина тушеная высшего сорта, 1 

сорта
- - - -

33. Муниципальное образование "Эвено-Бытантайский национальный улус" Республики Саха 
(Якутия)

п/п Наименование социально значимых 
продовольственных товаров

Размер розничной торговой надбавки, в %
на товары, 

закупаемые на 
территории 
Эвено-Бытан-
тайского 
района и 

реализуемые на 
его территории

на товары, закупаемые на территории 
Республики Саха (Якутия) и 

реализуемые
в Тюгясирском и 
Нижне-Бытантайс-
ком наслегах

в 
Верхне-Бытан-

тайском

1 Хлеб из пшеничной муки высшего 
сорта, 1 сорта

10 - -

2 Мука пшеничная высший сорт - 60 65
3 Масло подсолнечное рафинированное - 63 68
4 Масло сливочное свыше 72,5% 

жирности
- - -

5 Молоко питьевое (молочный напиток) 
коровье по 3,2% м.д.ж. включительно

- - -

6 Молоко сухое, сливки сухие - 74 79
7 Сахар-песок белый - 70 75
8 Рис шлифованный (без добавок) - 68 73
9 Крупа гречневая-ядрица - 66 71
10 Макаронные изделия из пшеничной 

муки
- 70 75

11 Яйца куриные - 118 118
12 Детское питание (каши, смеси сухие 

молочные)
- 35 40

13 Чай черный байховый без добавок - 50 55
14 Говядина тушеная высшего сорта, 1 

сорта
- - -

15 Картофель свежий - 163 163
16 Лук репчатый свежий - 186 186
17 Яблоки свежие - 100 100

34. Городской округ "Жатай" Республики Саха (Якутия)

п/п Наименование социально значимых 
продовольственных товаров

Размер оптовой 
торговой надбавки

*, в %

Размер розничной торговой 
надбавки, в %

на товары, на товары, на товары, 



Приказ Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 21 декабря 2021 г.

19.04.2024 Система ГАРАНТ 40

закупаемые за 
пределами 

Республики Саха 
(Якутия)

производимые 
на территории 
Городского 
округа "город 
Якутск" и 

закупаемые на 
оптовых базах 
Городского 
округа "город 

Якутск"

закупаемые за 
пределами 
Городского 
округа "город 
Якутск" и 

Республики Саха 
(Якутия)

1 Хлеб из пшеничной муки высшего 
сорта, 1 сорта

- 12 -

2 Мука пшеничная высший сорт 50 20 85
3 Масло подсолнечное 

рафинированное
50 20 80

4 Масло сливочное свыше 72,5% 
жирности

- - -

5 Молоко питьевое (молочный 
напиток) коровье по 3,2% м.д.ж. 
включительно

70 20 80

6 Сахар-песок белый 55 15 65
7 Рис шлифованный (без добавок) 50 20 65
8 Крупа гречневая-ядрица 50 20 60
9 Яйца куриные 40 20 35
10 Детское питание (каши, смеси сухие 

молочные)
50 20 55

11 Чай черный байховый без добавок - - -

──────────────────────────────

* только для оптовых предприятий торговли.

35. Городской округ "Город Якутск"

п/п Наименование 
социально значимых 
продовольственных 

товаров

Размер оптовой торговой 
надбавки, в %

Розничная торговая надбавка

на товары, 
закупаемые 
за пределами 
Республики 

Саха 
(Якутия)

на товары, 
закупаемые 

на 
территории 
Республики 

Саха 
(Якутия)

на товары, 
закупаемые 

за 
пределами 
Республи-
ки Саха 
(Якутия)

на товары, 
закупаемые 

на 
территории 
Республики 

Саха 
(Якутия)

на товары, 
закупаемые 
в пределах 
Городского 
округа 
"город 
Якутск"

1 Хлеб из пшеничной 
муки высшего сорта, 1 
сорта

- - - 15 15

2 Мука пшеничная 
высший сорт

80 60 80 60 20

3 Масло подсолнечное 50 45 60 55 15



Приказ Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия) от 21 декабря 2021 г.

19.04.2024 Система ГАРАНТ 41

рафинированное
4 Масло сливочное свыше 

72,5% жирности
60 45 70 45 25

5 Молоко питьевое 
(молочный напиток) 
коровье по 3,2% м.д.ж. 
включительно

60 45 70 45 20

6 Сахар-песок белый 57 55 65 55 20
7 Рис шлифованный (без 

добавок)
55 50 65 60 20

8 Крупа гречневая-ядрица 55 50 65 60 20
9 Яйца куриные 57 35 57 35 20
10 Детское питание (каши, 

смеси сухие молочные)
30 30 40 40 20

11 Чай черный байховый 
без добавок

60 45 70 45 25


